Le concédant est le destinataire de l’acte et le garde dans ses archives. Une simple 

raison archivistique explique la fréquence de ce formulaire. Nos archives étant 

essentiellement ecclésiastiques, nous avons conservé avant tout les chartriers des concédants. 

La conservation de titres documentaires laïcs ou la restitution de l’acte de concession 

au concédant, montrent que les notaires maîtrisaient parfaitement un deuxième formulaire. 

L’auteur devient alors le concédant et il concède au concessionnaire un bien-fonds par 

investiture en tenimentum. L’organisation du dispositif change et le destinataire de l’acte est 

le concessionnaire.  

Ugo, prepositus iam dicte Sancti Zenonis canonice, cum consensu suorum fratrum 

investivit per tenimentum Bacarellum, filium Tuscanelli de Casale, de uno petio de terra50. 

Le verbe investire est rarement traduit et le contexte général est suffisant pour la 

compréhension de l’action : N. concède à N’. une terre. Or, cette traduction par défaut n’est 

pas toujours possible car j’ai relevé quelques usages « insolites » de ce verbe par les notaires. 

Des investitures insolites  

L’action d’investiture est parfois insolite quand, dans un dispositif inhabituel du texte, 

le concessionnaire qui reçoit logiquement la terre en concession investit le concédant et non 

l’inverse. Il ne peut s’agir d’une erreur ponctuelle de rédaction car cette tournure est trop 

fréquente dans les actes51. Comment comprendre et traduire cette action d’investiture ? 

49 LC, breve 35 (janvier 1098), reg. 278 (not. Gerardus). 
50 LC, breve 39 (juin 1101), reg. 311 (not. Gerardus). 
51 Voir LC, breve 40 (15 juin 1142), reg. 438 (Olliorus not.) : Rotthus, filius quondam Teuthi, investivit Benthonem 

prepositum, vice de canonica ecclesie Sancti Zenonis, videlicet de uno petio terre quod ipse accepit per affictum a 
preposito… suivent les conditions de la concession. Du même notaire, voir également LC, breve 43 (novembre 1142), reg. 
440 : Petrus, filius Andrie de Alienella, investivit Benthonem, prepositum canonice aecclesiae Sancti Zenonis, illus capanile 
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L’investiture d’une terre 

En décembre 1095, trois laïcs, Petrus, Gerardus et Bonaccio, investissent Ugo, le 

prévôt de la Canonica de Pistoia. Voici la première disposition du texte : 

 Petrus et Gerardus germani, filii bone memorie Dominichi, et Bonaccio, filio bone 

memorie Petri, per se et per germano suo et per nepotibus suis, per virgam quam in suis 

detinebat manibus investiverunt Ugo, preposito de ecclesia et canonica domui Sancti Zenonis, 

de illa terra quam dedit Markitta in predicta canonica domui Sancti Zenonis, et ipsi a vobis 

receperunt per tenimentum sicut sunt positis in teriturio de plebe de Villiano, infra postestate 

de castello de Aliana52. 

 A qui appartient le bien concédé ? Qui est le concédant ? Le texte permet de répondre 

sans ambiguïtés. La terre appartient à la Canonica qui l’avait reçue précédemment : illa terra 

quam dedit Markitta in predicta canonica domui Sancti Zenonis. Le sens général de la 

transaction est évident. Il s’agit d’une concession per tenimentum faite par le prévôt et non 

pas au prévôt. D’ailleurs, le texte précise clairement que les trois laïcs ont reçu la terre per 

tenimentum de la part du prévôt : et ipsi a vobis receperunt per tenimentum, où « ipsi » 

renvoie à Petrus, Gerardus et Bonaccio et « vobis » au prévôt. 

 Plus bas dans le texte, le notaire mentionne une nouvelle fois cette investiture insolite 

faite par les concessionnaires : 

Ipsi predicti germani, et Bonaccione, sicut supra legitur, investiverunt quod ab ac ora 

in antea si de predicta terra omni anno censum non dederint in mense augusti de grano bono 

umine XII, ad umina currente cum qua ipsi recipiunt illorum fictum… 

cum area et unum petium de terra ad unum tenentia, que accepit ab eodem preposito per tenimentum (…) Unde predictus 
tenimentarius Petrus investivit et promisit predictum prepositum dare penam XL solidos et perdere tenimentum, et revertatur 
ad canonicam. Voir encore ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1147 giugno 13, reg. 452 (Olliorus not.) : Foscus filius Enrici 
investivit Bencthonem prepositum canonice ecclesie Sancti Zenonis de tertia parte terre et vinee que sunt posite a Pronna, 
quam recepit per investituram in tenimentum a canonica. Cette concession est à mettre en relation avec l’engagement de ces 
biens par Raimondinus pour garantir un prêt de 10 sous, en date du même jour, dans ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1147 
giugno 13, reg. 453 (Olliorus not.) : Raimondinus filius Cantarusci investivit et postposuit et refutationem fecit per pignus ad 
Benthonem, prepositum canonice ecclesie Sancti Zenonis de tertia parte terre et vinee, quas filii Enrici de Agnano tenebant a 
canonica in Pronna, pro qua ipse debebat dare ad canonicam X solidos denoriorum Lucensium. Dans un premier temps, le 
vocabulaire juridique de cet engagement peut sembler ambigu, mais il est en réalité remarquable de précision puisque la 
chronologie des actions est clairement marquée : Raimondinus investit, se dessaisit, renonce et met en gage. 

52 LC, breve 46 (decembre 1095), reg. 257 (Petrus not.). 
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Tout paiement d’un cens comporte naturellement une pénalité si le versement n’est pas 

respecté et Petrus, Gerardus et Bonaccio investissent le prévôt Ugo à ce propos et non pour lui 

concéder la terre. 

Investiture à propos d’un manse 

 Un autre exemple montre que la qualité du bien-fonds est indifférente. En mars 1106, 

Kincus investit le prévôt Martinus d’un manse53 : 

 Kincus, filius Iohannis, investivit Martinum prepositum de canonica episcopatus 

Pistoriensis aecclesie Sancti Zenonis, pro se et nepote suo Iohanne filio quondam Vitalis, de 

uno manso… 

Il faudrait dire plus justement que Kincus investit le prévôt à propos d’un manse, car 

encore une fois ce dernier est le concédant. Les conditions de l’investiture sont détaillées : 

 De hoc vero manso Kincus pro se et pro nepote suo Iohanne investivit Martinum 

prepositum eodem modo : ut deinc bene laborabunt, regent et hedificabunt et meliorabunt ipsi 

et eorum heredes, et aliis dare non debent sine consensu vel licentia rectorum vel 

canonicorum predicte canonice qui ibi pro tempore fuerint, et insuper omne anno in mense 

decembris dare debent ipsi, vel eorum heredes, aut per suum nuntium, predicto Martino 

preposito vel successori, aut ad ministerialem eorum, vel apud ipsam canonicam, de bonis 

denariis Lucensibus pensionem solidos septem, et non amplius denariorum. 

Le concessionnaire et ses héritiers doivent correctement exploiter et entretenir les 

biens concédés. Ils ne pourront aliéner leurs biens à un tiers qu’avec le consentement du 

prévôt de la Canonica. Enfin, les concessionnaires devront payer annuellement une pensio de 

7 sous et rien de plus. L’investiture ne fait que définir les termes de l’accord de concession. 

Cependant, la signification juridique de certains actes se complique quand les notaires 

évoquent deux actions distinctes d’investiture. 

53 LC, breve 18 (mars 1106), reg. 332 (Anselmus not). 
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Des investitures réciproques 

Un acte comporte deux « investitures réciproques » quand les deux contractants 

s’investissent réciproquement. En 1134, une concession per affictum d’une vigne se fait en 

deux temps et par deux investitures réciproques54. Le concédant investit d’abord les trois 

concessionnaires, Martinellum, Stephanellum et Guiducciorum Curacani : 

Ocdo prepositus canonice Sancti Zenonis (= auteur, concédant) cum cantore 

Bollohomo et cum presbitero Ugone et cum presbitero Aldrigo et Roselmo investivit et dedit 

per affictum Martinellum, filium Vivori, et Stephanellum, fratrem eius, et Guiducciorum 

Curacani, videlicet de uno petio de terra vineata… 

 Plus loin dans le texte, les concessionnaires laïcs investissent à leur tour le concédant : 

Predicti (= destinataires, concessionnaires) namque investituerunt prepositum quod si 

omni anno predictum affictum XXII ominas boni grani non persolverint, vel non habeant 

potestatem ipsi vel eorum heredes predictum affictum alienare vel aliquo alio modo dare vel 

transferre, nisi eorum meliorationem habeant vel percipiant in arbitrio laboratorum, et si 

contra hoc fecerint, spoponderunt et obligaverunt sese et eorum heredes componere et dare 

penam XL solidos, et insuper affictum perdere. 

Les conséquences juridiques des investitures ne sont évidemment pas les mêmes. Le 

prévôt de la Canonica concède classiquement la terre per affictum, tandis que les 

concessionnaires s’engagent à payer le cens et à ne pas céder leurs droits à un tiers, hormis les 

droits qui découlent des améliorations apportées au bien-fonds. 

Une concession est un accord juridique qui crée de nouveaux droits pour les deux 

parties. Le concessionnaire obtient des droits réels sur le bien concédé et le concédant 

bénéficie de garanties particulières et bien évidemment du droit de percevoir un cens. 

La double investiture réciproque traduit me semble-t-il cette réalité juridique 

synallagmatique55. 

54 LC, breve 36 (8 janvier 1134), reg. 412 (Oliorus not.). 
55 Voir également LC, br. 39 (juin 1101), reg. 311 : Ugo, prepositus iam dicte Sancti Zenonis canonice, cum 

consensu suorum fratrum investivit per tenimentum Bacarellum, filium Tuscanelli de Casale, de uno petio de terra (…) Et 
ipse Bacarellus investivit iam dictum Ugonem prepositum tali modo… Les engagements du concessionnaire sont alors 
définis. Voir encore la concession per affictum, dans LC, br. 58 (29 mars 1136), reg. 415 : Barumcinus de Castello 
Tassimanni (= le concessionnaire) investivit Ocdonem prepositum canonice ecclesie Sancti Zenonis, atque obligavit se in 
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 Dans un autre contexte, les sorties d’indivision se prêtent à merveille au mécanisme de 

l’investiture réciproque. La nature des nouveaux droits est rigoureusement identique entre les 

parties. Ainsi en 1067, deux frères s’investissent réciproquement ad proprietatem56 :  

Vuilglelmo filio bone memorie Iohannis per virgam quam in suis detinebat manibus 

tradidit adque investivit Signoricto germano suo filio bone memorie de suprascripto Iohannis 

ad suam proprietatem in parte et sorte seo divisionem stantem de medietate de una petia de 

terra qui est vinea et orto et aia cum casina super se habentes qui esse videtur in loco Braina 

prope Pescaia, sicut est medietate de ipsa petia de terra da partibus aquilone et medietate de 

una petia de terra qui est vinea qui est da partibus oriente (…) et ian dicto Signoricto per 

suprascriptam virgam quam in suis detinebat manibus eodem Vuiglelmo tradiderit adque 

investierit ad suam proprietatem ad parte et sorte seo divisionem stante similiter de aia et 

orto et casina da partibus meridie, et de vinea de partibus occidente sicut suprascripti 

hominibus desingnaverunt… 

Ces exemples montrent clairement que le contenu juridique d’une investiture est très 

variable : concession per tenimentum, per affictum ou ad proprietatem. Une investiture seule 

ne signifie rien a priori et les notaires prennent toujours soin de définir précisément les droits 

échangés à cette occasion. Cette « neutralité » juridique de l’investiture la rapproche des 

promesses. 

III. 2 - Promesse et investiture 

 Plusieurs actes de concession associent clairement l’action d’investiture à une 

promesse57. En 1142, des concessionnaires investissent et s’engagent : unde predictus 

manu eius, videlicet de uno petio terre et vinee, quod est positum a Croci, quod per affictum tenet a canonica Sancti Zenonis, 
quod Baromcinus et eius heredes usque ad kalendas octubris proximas venturas cuicumque obligatum hoc petium terre et 
vinee, quod per affictum tenet a canonica habet, liberum et absolutum ab omni persona dimitteret… Les engagements de 
Barumcinus sont complexes, mais je remarque qu’à la fin du texte le concédant investit également le concessionnaire : et sic 
investivit Ocdo prepositus Baroncinum. 

56 Voir la notice dans ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1067 dicembre, reg. 149 (date corr. 1-24 décembre 1067). Cette 
sortie d’indivision (divisio) entraîne un nouveau bornage des parcelles sous la responsabilité de trois laïcs. Vuiglelmo reçoit 
un launechild merito capello uno de vulpe pro ipsa traditionem et investitura. A-t-il à son tour donné un chapeau en fourrure 
de renard à son frère Signoricto ? Cette action est probablement documentée dans un deuxième acte non conservé. 

57 Voir ASF, Dipl., Pistoia, S. Mercuriale, anno 1100, reg. 12 (Gerardus not.) ; LC, br. 30 (mars 1111), reg. 345 
(Gerardus not.) ; LC, br. 43 (novembre 1142), reg. 440 (Olliorus not.) ; ASP, Dipl., S. Michele in Forcole, 1156 febbraio, reg. 
25 (Domitianus not.). 
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tenimentarius Petrus investivit et promisit predictum prepositum (…)58. En 1111, d’autres